北海道における通信・放送サービスの確保に関する連絡会（第 2 回会合） 議事要旨

１．日時：令和元年６月２０日（木）15:00～16:30

２．場所：北海道総合通信局 第一合同庁舎１２階 第１会議室

３．出席者（敬称略）

 ＜構成員＞

［電気通信事業者］

東日本電信電話株式会社北海道事業部 設備部長 青柳 雄二、株式会社 NTT ドコモ北海道

支社 ネットワーク部長 浜本 雅樹（代理出席：災害対策室担当課長 名古屋 忠弘）、KDDI 株式

会社 技術統括本部札幌テクニカルセンター長 小川 隆行、ソフトバンク株式会社 エリアネットワ

ーク本部北海道ネットワーク技術部長 安東 秀典

［放送事業者］

日本放送協会札幌拠点放送局技術部長 伊藤 寿浩、北海道放送株式会社技術局長 渡部

謙介、札幌テレビ放送株式会社 取締役技術局長 坂本 秀昭、北海道テレビ放送株式会社役員

待遇技術局長 斉藤 圭二、北海道文化放送株式会社 技術局長 菊谷 康行、株式会社テレビ北

海道 技術局長 横井 博士、株式会社エフエム北海道技術部長 川口 圭介、株式会社エフエム・

ノースウェーブ 取締役技術部長 森本 進、株式会社ＳＴＶラジオ 技術部長 長坂 清治、一般社

団法人日本コミュニティ放送協会北海道地区協議会 会長 杉澤 洋輝

［総務省］

  北海道総合通信局長 髙野 潔

［オブザーバ参加］

  北海道経済部産業振興局環境・エネルギー室参事 西岡 孝一郎（代理出席：環境・エネルギ

ー室主幹 長島 正己）

4 議事模様

(1) 事務局から、前回会合における論点及び緊急時の連絡先一覧等について説明が行われた後、

意見交換が行われた。

(2) 事務局から、北海道のＬアラート訓練及び前期北海道防災総合訓練の結果について報告が

行われた後、意見交換が行われた。

(3) JCBA 北海道地区協議会から、前期北海道防災総合訓練におけるＦＭいるかの取組みについ

て報告が行われた後、意見交換が行われた。

(4) ＮＴＴ東日本から、陸上自衛隊との共同防災演習の結果について報告が行われた後、意見交

換が行われた。

(5) 北海道経済部産業振興局環境・エネルギー室から、重要施設の登録及び各振興局の連絡先

の通知等について説明が行われた後、意見交換が行われた。

(6) 事務局から、JCBA 北海道地区協議会の指定地方公共機関化について報告が行われた

後、意見交換が行われた。

(7) 事務局から、後期・厳冬期北海道防災総合訓練及び通信・放送サービスの訓練計画（案）

について説明が行われた後、意見交換が行われた。

以上